
СООБЩЕНИЕ 

о проведении независимой антикоррупционной экспертизы 
 

Департамент экономического развития Костромской области сообщает о 

проведении независимой антикоррупционной экспертизы проекта постановления 

губернатора Костромской области «О внесении изменений в постановление 

губернатора Костромской области от 07.06.2018 № 121». 

Независимая антикоррупционная экспертиза может проводиться 

юридическими и физическими лицами, аккредитованными Министерством 

юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов, 

уполномоченных на проведение экспертизы проектов нормативных правовых 

актов и иных документов на коррупциогенность. 

По результатам проведения независимой антикоррупционной  экспертизы, 

в случае выявления коррупциогенных факторов оформляется заключение, в 

котором указываются выявленные в проекте постановления губернатора 

Костромской области «О внесении изменений в постановление губернатора 

Костромской области от 07.06.2018 № 121» коррупциогенные факторы и  

предлагаются способы их устранения. 

Заключение направляется в департамент экономического развития 

Костромской области по почте (по адресу: г. Кострома, ул. Калиновская,  д 38, 

156013), курьерским способом либо в виде электронного документа (e-mail: 

der@adm44.ru). Ответственное лицо – Юргенсон Надежда Николаевна – 

начальник отдела сопровождения инвестиционных проектов департамента, тел.                  

(4942) 35-10-13. 
Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы с 

«31» октября 2018  года  по «6» ноября 2018 года. 

Дата начала приема заключений по результатам независимой                             

антикоррупционной экспертизы - «1» ноября 2018 года, дата окончания приема 

заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы - 

«7» ноября 2018 года. 

Независимая антикоррупционная экспертиза проводится за счет                 

собственных средств юридических и физических лиц, проводящих                

независимую антикоррупционную экспертизу. 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

mailto:der@adm44.ru


ПРОЕКТ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 ГУБЕРНАТОРА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

от   «___» _______ 2018 г. № ______ 
 

г. Кострома 

 

О внесении изменений в постановление губернатора 

Костромской области от 07.06.2010 № 121 

 

В целях оптимизации контроля хода реализации инвестиционных проектов, 

улучшения инвестиционного климата Костромской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление губернатора Костромской области от  

7 июня 2010 года № 121 «О порядке ведения реестра инвестиционных проектов 

Костромской области» (в редакции постановлений губернатора Костромской 

области от 09.07.2012 № 151, от 13.12.2013 № 241, от 12.10.2017 № 214), 

следующие изменения: 

1) пункт 2 признать утратившим силу; 

2) изложить Порядок ведения Реестра инвестиционных проектов 

Костромской области (приложение) в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Губернатор области                                                                                      С. Ситников 



Приложение  

 

к постановлению губернатора 

Костромской области 

от «___» _________ 2018 г. №___ 

 

 

ПОРЯДОК 

ведения реестра инвестиционных проектов Костромской области 

 

1. Порядок ведения реестра инвестиционных проектов Костромской области 

(далее - Порядок) разработан в соответствии с Законом Костромской области от 

26 июня 2013 года № 379-5-ЗКО «Об инвестиционной деятельности в 

Костромской области, осуществляемой в форме капитальных вложений». 

2. Ведение Реестра инвестиционных проектов Костромской области (далее - 

Реестр) осуществляет департамент экономического развития Костромской 

области (далее - Департамент) на бумажном и электронном носителях. 

4. В Реестре содержится следующая информация по каждому 

инвестиционному проекту: 

1) наименование инвестора; 

2) наименование инвестиционного проекта; 

3) место реализации инвестиционного проекта; 

4) объем инвестиций по инвестиционному проекту; 

5) срок реализации инвестиционного проекта; 

6) дата и номер постановления губернатора Костромской области о 

включении инвестиционного проекта в Реестр или об исключении 

инвестиционного проекта из Реестра; 

7) наименование формы государственной поддержки; 

8) о ходе реализации инвестиционного проекта. 

5. Включение инвестиционных проектов в Реестр, внесение в него 

изменений, исключение из него инвестиционных проектов производится на 

основании постановления губернатора Костромской области. 

6. Внесение в Реестр информации об инвестиционном проекте и 

размещение ее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 

инвестиционном портале Костромской области (www.investkostroma.ru) 

осуществляется Департаментом в соответствии с условиями заключенного 

инвестиционного соглашения или специального инвестиционного контракта в 

срок, не превышающий трех рабочих дней со дня принятия соответствующего 

постановления губернатора Костромской области. 

7. Информация об инвестиционных проектах, исключенных из Реестра, 

хранится Департаментом на бумажном носителе в течение пяти лет со дня их 

исключения из Реестра. 

_________________________ 



 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления губернатора Костромской области 

«О внесении изменений в постановление губернатора Костромской области от 

07.06.2010 № 121»  

 

1. Обоснование необходимости принятия проекта правового акта. 

Настоящий проект постановления губернатора Костромской области 

подготовлен в целях совершенствования порядка ведения Реестра 

инвестиционных проектов Костромской области, а также оптимизации контроля 

хода реализации инвестиционных проектов, в рамках исполнения представления 

прокуратуры Костромской области от 17.09.2018 «Об устранении нарушений 

законодательства, обеспечивающего надлежащее состояние инвестиционного 

климата в Костромской области». 

2. Общая характеристика проекта правового акта. 

Проектом постановления предусмотрено внесение изменений в порядок 

ведения Реестра инвестиционных проектов Костромской области, утвержденный 

постановлением губернатора Костромской области               от 7 июня 2010 года 

№ 121 «О порядке ведения Реестра инвестиционных проектов Костромской 

области», в части уточнения информации, содержащейся в Реестре. 

 3. Возможные последствия принятия проекта правового акта.  

 Принятие правового акта позволит устранить разночтения положений 

действующего порядка ведения Реестра. 

 4. Финансово-экономическое обоснование проекта правового акта. 

Принятие правового акта не повлечет дополнительных расходов за счет 

средств областного бюджета. 

 5. Информация о проведении оценки регулирующего воздействия 

проекта правового акта и ее результатах, а также о проведении 

общественного обсуждения и его результатах. 

 В соответствии с пунктом 8 положения о порядке проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Костромской 

области, утвержденного постановлением администрации Костромской области от 

15.11.2016 № 444-а «Об утверждении положения о порядке проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Костромской 

области и порядка проведения публичных консультаций в отношении проекта 

нормативного правового акта Костромской области» проект постановления не 

подлежит проведению процедуры оценки регулирующего воздействия. 

 В соответствии с частью 1 статьи 13.1 Закона Костромской области от 

11.01.2007 № 106-4-ЗКО «О нормативных правовых актах Костромской области» 

проект постановления подлежит проведению процедуры общественного 

обсуждения. 

6. Информация о целесообразности разработки и принятия 

нормативных правовых актов, необходимых для реализации предлагаемых 

решений, внесения изменений, приостановления, признания утратившими 

силу нормативных правовых актов в связи с принятием проекта 

нормативного правового акта. 

Принятие постановления губернатора Костромской области не потребует 



признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия других 

нормативных правовых актов Костромской области.  

 

 

Директор департамента 

экономического развития 

Костромской области                                                                             А.А. Свистунов 
 

 


